
 

Oggetto: Conferma in via definitiva di incarichi professionali attribuiti alla Dott.ssa Fabrizia 
Flavia Sernia ed al Dott. Marco Ferrazzoli  

 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione 19 gennaio 2005, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 10/2005 – Verb. 13 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

- vista la Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante "Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

- vista la deliberazione n. 266 del Consiglio Direttivo del CNR, assunta nella riunione in data 28 

settembre 2000, con la quale, in coerenza con la disciplina recata dalla citata Legge n. 150/2000, è 

stato costituito, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del Regolamento sull'organizzazione degli Uffici 

dell'Amministrazione centrale e sulla dirigenza del CNR l'Ufficio Stampa nell'ambito degli Uffici di 

diretta collaborazione con gli Organi di governo; 

- valutata l’esigenza del CNR, massimo ente pubblico nazionale di ricerca scientifica e tecnologica, 

di avvalersi di una specifica professionalità con il compito di coadiuvare l’Organo di vertice ai fini 

dei rapporti di carattere politico istituzionale con gli organi di informazione; 

- visto il provvedimento del Presidente prot. ordinamentale n. 016654 del 19 novembre 2004 con il 

quale la Dott.ssa Fabrizia Flavia Sernia è stata nominata Portavoce del Presidente con un contratto 

della durata di tre mesi, con decorrenza 22 novembre 2004; 

- visto il provvedimento del Presidente prot n. 025002 del 21 dicembre 2004 con il quale è stato 

conferito al Dott. Marco Ferrazzoli, per un periodo di tre mesi a decorrere dal 22 novembre 2004, 

un incarico di consulenza e supporto per lo studio relativo alla riorganizzazione delle attività 

dell’Ufficio Stampa in relazione alla riorganizzazione programmatica delle attività dell’Ente; 

  
 

 



 

- considerato che nella riunione del 24 novembre 2004 il Consiglio di Amministrazione ha preso 

atto del conferimento dei succitati incarichi, preso visione dei curricula professionali dei dottori 

Sernia e Ferrazzoli, riservandosi, allo scadere della decorrenza dei contratti, di procedere ad una 

valutazione delle attività svolte dalla Dott.ssa Fabrizia Flavia Sernia e dal Dott. Marco Ferrazzoli ai 

fini del loro inserimento stabile con l’incarico rispettivamente di Portavoce del Presidente e di Capo 

Ufficio Stampa; 

- visto il provvedimento ordinamentale n.16628 del 9 settembre 2004 con il quale sono state 

attribuite le funzioni ad interim per la direzione dell’Ufficio Stampa al Prof. Vincenzo Casolino fino 

al nomina del nuovo responsabile e comunque non oltre il 31 dicembre 2004; 

- ritenuta l'esigenza che tanto per l’incarico di Portavoce del Presidente quanto per quello di Capo 

Ufficio stampa del CNR, in considerazione della rilevanza della funzione nell'ambito del massimo 

Ente pubblico nazionale di ricerca scientifica, si debba ricorrere a persona che abbia i necessari e 

documentati requisiti professionali, ed in coerenza con il disposto della citata Legge n. 150/2000; 

- rilevato che alla predetta esigenza non può farsi fronte con personale in servizio presso il CNR; 

- visto l'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- visto l'articolo 11, comma 3, del Regolamento sull'organizzazione dell'Amministrazione centrale e 

sulla dirigenza del CNR, emanato con DPCNR n. 015447 del 14 gennaio 2000; 

- ritenuto opportuno conferire in via definitiva gli incarichi di Portavoce del Presidente, per la 

Dott.ssa Flavia Sernia e di Capo dell’Ufficio Stampa al Dott. Marco Ferrazzoli; 

 

DELIBERA 

- di confermare le posizioni per un periodo coincidente con il mandato del Presidente e comunque 

non oltre il 14 luglio 2008 delegando il Presidente a provvedere ai conseguenti adempimenti per il 

consolidamento della Dott.ssa Fabrizia Flavia Sernia quale Portavoce del Presidente alle condizioni 

attualmente praticate e del Dott. Marco Ferrazzoli per l’incarico di Capo Ufficio Stampa per un 

periodo coincidente con il mandato del Presidente e comunque non oltre il 14 luglio 2008 con un 

trattamento economico omnicomprensivo pari a quello percepito dal precedente Capo Ufficio 

Stampa. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


